Haec si legeris, mirum te habebit, Sintenisium ad hanc legem 11 citat. provocare potuisse, quia ea omnino est contraria his, quae ipse comprobare stu-

det. Facilius legem 25 D. eod. afferre poterat, quamquam neque ea nobis contradicit. Ex ilia lege 11 cit., utut etiam ex compluribus aliis legibus 41), in aprico est positum, ob delicta magistratum eos solos, qui gesserunt, eorumque heredes, fideiussores, nominatores teneri. Tantummodo administratione non dispertita exceptio datur, si collega, ad agendum cum ceteris e iure obligatus, ob negligenciam quandam non adhibuerit iustum operam et curam. Si vero hac in re l. 25 D. ad municipal. 42) ad verbum interpretari velis, iam omnia haec praeculta inutilia forent. Pari modo certissimas tenemus leges 43), quibus antecessoris culpa aut dolus in successorem non cadere dicitur.

41) Cf. l. 3 pr. l. 9 §. 9 D. de adm. rer. ad civ. pert. l. 23 C de decurionib. Huc etiam pertinet l. 43 D. ad municipal., quam Sintenisius ad sententiam suam firmandam laudat, quamvis ea contrarium potius argumentum spectat. cf. l. 2 C. quo quisque ordine.

42) „Magistratus municipales, quum unum magistratum administrarent, etiam unius hominis vicem sustinent; et hoc plerumque quidem lege municipal iis datur; verum etsi „non sit datum, dummodo non denegatum, moribus committit.”

43) Sintenisius, qui hanc materiam obiter tantum neque accurate in §. 26 dissert. cit. tractavit, in alio loco eiusd. diss. (§. 13 not. y) hac de re iactat: „nonne vero universitas semper manet eadem?” — Hisce verbis locum tantummodo communem saepiusque decantatum adhibet, qui sic in universum prolatus aut nibil aut nimium probat. Fac ponas hoc exemplum: Administratör quidam redditum publicorum peculatu viginti millium thalerorum facto e vita discessit. Hoc furtum si modo successoris tempore manifestum fiat, num Sintenisius in eo casu successorem etiam antecessoris delicto teneri contendat?

Sintenisius in §. 29 dissertationis citatae alias quoque leges⁴⁴⁾ laudat, verum eae aut de obligationibus ex delicto nihil afferunt, aut omnino hue non pertinent. Ita l. 14 C. de decurionib. de alia re non agit, nisi de excusationibus eorum, qui ad decurionatus munera electi sunt, et l. 7 §. 1 D. quod cuiusc. univ. nom. obligationes tantum ex iure privato prodeuntes tractat.

§. 18.

Porro ab adversariis in medium proferuntur duae Authenticae⁴⁵⁾, quibus rem suam sustinere sibi videntur. Prioris verba sunt haec:

„Item nulla communitas vel persona publica — „collectas vel exactiones — ecclesiis vel aliis piis „locis aut ecclesiasticis personis imponere aut inva- „dere ecclesiastica bona praesumant: Quod si fece- „rint et requisiti ab ecclesia vel imperio emendare „contemserint, triplum refundant et nihilominus bona „imperiali banno subiaceant, quod absque satisfac- „tione debita nullatenus reiiciatur.”

In altera Authentica leguntur haec:

„Item quaecunque communitas vel persona per „annum in excommunicatione propter libertatem ec- „clesiae fractam et violatam perseveraverit, ipso „iure imperiali banno subiaceat, a quo nullatenus „extrahatur, nisi prius ab ecclesia beneficio absolu- „tionis obtento.” —

44) L. 3 C. qui morbo se excus. l. 14 C. de décurionib. l. 14. C. cod. l. 7 §. 1 D. quod cuiusc. univ. nom. l. 1 pr. et §. 1 sq. cod.

45) Ad l. 2 et 13 C. de episc. et cleric.

— 43 —

Hasce duas Authenticas si respicimus, ne id quidem necessarium videtur, ut eas plerosque viros doctos sequuti singulares iuris normas habeamus. Optimam potius earum explicationem legimus in c. 5 de sentent. excommun. in IVto:

„In universitatem vel collegium proferri excommunicationis sententiam penitus prohibemus, volentes animarum periculum vitare, quod exinde sequi posset, quum nonnunquam contingeret, *innoxios* „*hac sententia irretiri; sed in illos duntaxat de collegio vel universitate, quos culpabiles esse constituit, promulgentur.*”

Ex his verbis Authenticae illae ita interpretandae sunt, ut tunc demum excommunicationis poena in universam communitatem irrogetur, si re vera cuncta singula membra concussionis delictum perpetrarunt, atque in eo casu, quin poena legalis in omnia singula membra necessario cadat, iamiam in dubium vocari nequit. Eo modo Authenticas illas explicandas esse docet idem illud c. §. 5 de sent. excom. in VIto verbis clarissimis eiusque rei rationem laudat hanc: „*quum nonnunquam contingeret, innoxios hac sententia irretiri.*” In hoc Authenticas ita interpretandi studio adiuvamur c. 4 in VIto Lib. III. tit. 20 46), quo in loco verbum „*singularis persona*” verbo „*communitati*” opponitur, unde coniiciendum est, communitatis nomine modo singula, quae deliquerunt, membra significari:

§. 19.

Nec maiori iure ex Germanici imperii Recessibus deduci potest, universitatem qua talem posse delin-

46) Vide Sintensis. l. c. §. 50.

quere ideoque puniri. Omnino exempla medii aevi, quae Sintenisius⁴⁷⁾ profert, nihil probant. Si sententiam medii aevi sibi ipsi non constantem et nostri temporis usum recte ponderabimus, haec controversia modo ex principiis philosophicis generalibusque iuris normis, sicut ex iis iuris Romani et cononici legibus, quae de illa materia quamvis per indirectam viam agunt, explicanda esse videbitur. Quam ob rem libenter dandum est, ut ex erroneis opinionibus medio aevo hic illic factum sit, ut universitates quatales punirentur. Quam diu autem controversiae aliquius de iure sententiae unam aut alteram conjectaram sine ullo dubio in praxi valuisse validissimis exemplis iisque permultis firmari non poterit⁴⁸⁾, ea

47) Cf. §. 11 not. 26 huius diss.

48) Medii aevi praxis de hac nostra controversia sibi ipsi non constantem fuisse, primum quidem pauca illa et plerumque vehementer indefinita probant exempla ab adversariis adhibita, deinde etiam cogi posse videtur ex. iis verbis, quibus utitur Carpzowius in Pract. rer. crim. P. L. qu. 41 nr. 7: „Et quamvis regulariter universitas non puniatur, „ne innocentes etiam condemnentur; attamen in crimen „laesae Maiestatis punitur criminaliter et desolatur ad aratum usque.” Ex hoc loco Carpzowii laudato explicandum etiam est, quod admonuit Feuerbachius in Compend. §. 63 not. c.

Articulus XX. CCC. quem laudat Sintenisius l. c. §. 47 sub not. n., hue non pertinet et nihil aliud dicit, nisi singulum iudicem aut magistratum innocentes atque innocuos homines in tormenta dare non debere, et si quis aliter fecerit, poenam ab eo qua singulo privato expetendam esse. De poena vero ab univertitate qua tali expetenda hic articulus ne verbum quidem dicit. Ille art. XX. CCC. haec continet verba: „Wo auch eynige Oberkeyt oder Richter „inn sollichem überfurn, Sollen die, dem so also wider „recht, ohn die bewiesen anzeygung gemartert wer, seiner

coniectura, quae a philosophiae et iuris publici principiis inter omnes minimum discrepat, praferenda erit. Hodierni temporis praxis autem, ut plerique iuriiconsulti recentiores in ea versantur opinione, universitatem qua talem delinquere eamque ob rem puniri non posse. Hoc loco sufficiat articulum 49 Corporis iuris criminalis Bavarii, sicut art. 68. summarii corporis iuris criminalis Hannoverani attulisse. In fine huius dissertationis a me impetrare non possum, quin viri ingeniosissimi Carmignanii (l. c. p. 398) haec verba adiiciam:

„La università, il collegio sono società autorizzate dalla legge, e il delitto proprio di tali riunioni di uomini spetta alle regole o del diritto pubblico, o dell' amministrativo diritto: perciò-

„schmach, schmertzen, kosten und schaden der gebür ergetzung zu thun schuldig sein.” Hoc loco verbum „ey-nige Oberkeyt oder Richter” non universitatem qua talem, sed singulum quemque iudicium spectare, probat haec versio Gobleriana: „Hoc si quis wagistratus aut iudex praetergressus fuerit etc.” — Idem significatur in Remi paraphasi: „Iudex autem, aut magistratus, qui per culpam, errorem vel ignorantiam — quidquam commiserit, litem suam faciet — in tantum, ut — insolenti, quodcumque damni, ignominiae, iniuriae, in bonis, fama, corpore, fecerit, acceperit, passus fuerit, compenset, restitut et resarciat. Quam ob causam vetamus, ne quisquam iudicium, magistratum, urbium rectorum etc.” — Aperi-
tissimis autem utitur verbis Clasenius in versione sua art. XX. CCC.: „Et si iudex hoc non attenderit, sed absque legitimis probatis indicis reum torserit, potest etiam in casu praestitae orphedae accusari iniuriarum ad resarcendum damnum et restituendas expensas.” — Itaque tantum abfuit, ut medii aevi iuriiconsulti in illo art. XX. CCC. poenam universitati qua tali intentari putaverint, ut hunc articulum singulos tantum iudices et magistratus spectare iamiam inter eos constaret.